
 
บทที่ 2  

แนวคิด ทฤษฎี และวรรณกรรมที่เกีย่วของ 
 

การศึกษาเร่ือง “แนวทางการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหง
ประมวลรัษฎากรในมุมมองของผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากร” ผูศึกษาได
คนควาเอกสาร รวมถึงทบทวนงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ เพื่อนําแนวคิดและทฤษฎีมาปรับใชในการศึกษา 
ซ่ึงครอบคลุมเนื้อหาดังนี้ 

1. ท่ีมาของผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร 
2. ความแตกตางระหวางผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
3. กฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการพัฒนาผูสอบบัญชีภาษีอากร 
4. แนวคิดการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวล

รัษฎากร 
5. ผลกระทบจากคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.293/2550ฯ และความคืบหนาในปจจุบัน 
6. วรรณกรรมหรืองานวิจัยท่ีเกี่ยวของ 
7. กรอบแนวคิดการศึกษา 

 
ท่ีมาของผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร 
 

ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร หรือ ท่ีรูจักกันดี
ในนามของ “ผูสอบบัญชีภาษีอากร” (Tax Auditor หรือ TA) นั้น เปนบุคคลท่ีขอข้ึนทะเบียนและ
ไดรับใบอนุญาตจากอธิบดีกรมสรรพากรใหเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีสําหรับหางหุนสวน
นิติบุคคลขนาดเล็กเทานั้น เนื่องจากตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ในมาตรา 11 วรรคส่ี 
กําหนดใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชยมีอํานาจออกกฎกระทรวง ยกเวนใหงบการเงินของผูมี
หนาท่ีจัดทําบัญชี ซ่ึงเปนหางหุนสวนจดทะเบียน (หางหุนสวนสามัญนิติบุคคลและหางหุนสวน
จํากัด) ท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยท่ีมีทุนจดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท สินทรัพยรวมไมเกิน 30 
ลานบาท และรายไดรวมไมเกิน 30 ลานบาท ทุกรายการไมเกินท่ีกําหนด หรือเรียกวาหางหุนสวน
นิติบุคคลขนาดเล็ก ไมตองจัดใหงบการเงินที่มีรอบปบัญชีสิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม 
2545 เปนตนไปไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต 



 5

แตในมาตรา 69 แหงประมวลรัษฎากร ไดกําหนดใหนิติบุคคล (ซ่ึงรวมถึงหางหุนสวน
นิติบุคคลขนาดเล็ก) ท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดพรอมบัญชีงบดุล บัญชีทําการ บัญชีกําไร
ขาดทุน บัญชีรายรับรายจาย หรือบัญชีรายรับกอนหักรายจาย มีผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตาม
มาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากรในการรับรองบัญชีดังกลาว ทําใหกรมสรรพากรตองดําเนินการ
สรรหาบุคคลมาทําหนาท่ีตรวจสอบและรับรองบัญชีแทนผูสอบบัญชีรับอนุญาต จึงเปนท่ีมาของ
ผูสอบบัญชีภาษีอากร 

อยางไรก็ตาม ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี 
เร่ือง กําหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวล
รัษฎากร ลงวันท่ี 12 มีนาคม 2544 ระบุวา ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหง
ประมวลรัษฎากรนั้น รวมถึงผูสอบบัญชีรับอนุญาต (Certified Public Accountant หรือ CPA) ท่ี
ไดรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพสอบบัญชีจากสภาวิชาชีพบัญชีฯดวย แตท้ังนี้ หากผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตจะตองปฏิบัติงานตรวจสอบหางหุนสวนนิติบุคคลขนาดเล็ก ก็ใหปฏิบัติตามหลักเกณฑและ
เง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดเชนเดียวกับผูสอบบัญชีภาษีอากร  
 
ความแตกตางระหวางผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
 

ดังที่กลาวขางตนวา ผูที่สามารถทําการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต 
แหงประมวลรัษฎากร ไดนั้น ประกอบดวย ผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูสอบบัญชีรับอนุญาต แต
อยางไรก็ตาม ผูท่ีไดรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพท้ังสองก็ยังมีความแตกตางกันในประเด็นตาง ๆ 
ดังนี้ 
ตารางท่ี 1  แสดงความแตกตางระหวางผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

ความแตกตาง ผูสอบบัญชภีาษีอากร ผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
1. การข้ึนทะเบียน ตองเปนผูท่ีข้ึนทะเบียนและไดรับ

ใบอนุญาต เปนผูสอบบัญชีภาษี
อากรจากอธิบดีกรมสรรพากร 
ตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.
98/2544ฯ 

ตองเปนผูท่ีข้ึนทะเบียนและ
ไดรับใบอนุญาตเปนผูสอบ
บัญชีรับอนุญาตจากสภา
วิชาชพีบัญช ีตาม
พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี 
พ.ศ.2547 
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ตารางท่ี 1 (ตอ) แสดงความแตกตางระหวางผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูสอบบัญชีรับอนุญาต  
ความแตกตาง ผูสอบบัญชีภาษีอากร ผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

2. สิทธิในการปฏิบัติงาน สามารถตรวจสอบและรับรองบัญชี
เฉพาะหางหุนสวนนิติบุคคลขนาด
เล็ก (ทุนไมเกิน 5 ลานบาท 
สินทรัพยรวมไมเกิน 30 ลานบาท 
และรายไดรวมไมเกิน 30 ลานบาท) 

สามารถตรวจสอบและรับรอง
บัญชีบริษัทและหางหุนสวนนิติ
บุคคลตามมาตรา 39 แหง
ประมวลรัษฎากร 

3. หลักเกณฑในการ
ปฏิบัติงาน 

ปฏิบัติงานตามหลักเกณฑ  วิธีการ 
และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
กําหนด ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ 
ท.ป.122/2545ฯสําหรับการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชีหาง
หุนสวนนิติบุคคลขนาดเล็ก 

- ปฏิบัติงานตามท่ีสภา
วิชาชีพบัญชีกําหนดสําหรับการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชี
บริษัทและหางหุนสวนนิติ
บุคคลขนาดใหญ 

- ปฏิบัติงานตามท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรกําหนด
เชนเดียวกับผูสอบบัญชีภาษี
อากรสําหรับการตรวจสอบและ
รับรองบัญชีหางหุนสวนนิติ
บุคคลขนาดเล็ก 

4. การรายงานการ
ตรวจสอบและรับรอง
บัญชี 

จัดทํารายงานการตรวจสอบและ
รับรองบัญชี ตามท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดไวในคําสั่ง
กรมสรรพากรท่ี ท.ป.122/2545ฯ 
สําหรับการตรวจสอบหางหุนสวน
นิติบุคคลขนาดเล็ก 

- จัดทํารายงานของผูสอบ
บัญชีรับอนุญาตสําหรับการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชี
บริษัทและหางหุนสวนนิติ
บุคคลขนาดใหญ 

- จัดทํารายงานการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชี
ตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดเชนเดียวกับผูสอบบญัชี
ภาษีอากรสําหรับการตรวจสอบ
หางหุนสวนนิติบุคคลขนาดเล็ก 

ท่ีมา: สํานักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร (2548 : ออนไลน) 



 7

กลาวโดยสรุปจากตารางท่ี 1 ผูสอบบัญชีภาษีอากรปฏิบัติงานภายใตกฎเกณฑของ
กรมสรรพากร สวนผูสอบบัญชีรับอนุญาตนั้นปกติถาตรวจสอบงบการเงินบริษัทและหางหุนสวน
นิติบุคคลขนาดใหญใหปฏิบัติตามกฎเกณฑของสภาวิชาชีพบัญชีฯ แตหากจะตรวจสอบงบการเงิน
หางหุนสวนนิติบุคคลขนาดเล็กจะตองปฏิบัติงานภายใตกฎเกณฑของกรมสรรพากร 
 
กฎหมายท่ีเก่ียวของกับการพฒันาผูสอบบัญชีภาษีอากร 
 

ผูสอบบัญชีภาษีอากรเปนวิชาชีพท่ีตองอาศัยการยอมรับนับถือเชนเดียวกับผูสอบบัญชี
รับอนุญาต ฉะนั้นจึงตองมีการกําหนดกฎเกณฑตาง ๆ เพ่ือใหผูอยูในวิชาชีพปฏิบัติตามกรอบอันดี
งามและเปนบรรทัดฐานการทํางานรวมกัน กรมสรรพากรในฐานะหนวยงานกํากับดูแลผูสอบบัญชี
ภาษีอากรไดมีการออกกฎหมายเพื่อกํากับดูแลและพัฒนาวิชาชีพนี้อยางตอเนื่อง กฎหมายท่ี
เกี่ยวของโดยตรงกับการพัฒนาผูสอบบัญชีภาษีอากรรวมถึงแนวทางการปฏิบัติงาน ตั้งแตป พ.ศ. 
2544 ถึง พ.ศ. 2548 มีดังนี้ (สํานักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร, 2552 : ออนไลน) 

1. คําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 98/2544 เร่ือง กําหนดคุณสมบัติ การทดสอบ การขอข้ึน
ทะเบียน การออกใบอนุญาต การอบรม การตออายุ และการขอออก ใบแทนใบอนุญาตเปนผูสอบ
บัญชีภาษีอากร ลงวันท่ี 12 มีนาคม 2544 

2. คําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 122/2545 เร่ือง กําหนดแบบคําขอ/แบบแจงเกี่ยวกับการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชี และหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการยื่นแบบคําขอ/แบบแจง
เกี่ยวกับ การตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 4 มีนาคม 
2548 

3. คําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 123/2545 เร่ือง กําหนดจรรยาบรรณของผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 19 พฤศจิกายน 2545 

4. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและ
รับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 12 มีนาคม 2544 

5. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับ
การอบรมของผูสอบบัญชีภาษีอากร ลงวันท่ี 4 มีนาคม 2548 

6. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับ
การทดสอบเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 4 มีนาคม 
2548 
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7. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดแนวทางการปฏิบัติงานตามมาตรฐานการ
ปฏิบัติงานการตรวจสอบ และรับรองบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร ลงวันท่ี 30 ธันวาคม 2548 
 
แนวคิดการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร 
 
 จากคําส่ังกรมสรรพากรที่ ท.293/2550 เร่ือง หลักเกณฑการพัฒนาผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 25 มิถุนายน 2550 (ท.293/2550ฯ) 
ซ่ึงเปนโครงการคัดเลือกผูตรวจสอบและรับรองบัญชีใหปฏิบัติงานเนนการตรวจสอบและรับรอง
บัญชีทางดานภาษีอากร มีหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข สรุปไดดังนี้ (สํานักมาตรฐานการสอบ
บัญชีภาษีอากร, 2551 : ออนไลน) 

1) ผูมีสิทธิไดรับการคัดเลือก 
ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ท่ีเขารับการ

อบรมและผานการทดสอบตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
2) วิชาท่ีอบรมและทดสอบ 

2.1 สาระสําคัญทางดานภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
2.2 ความแตกตางของหลักเกณฑทางบัญชีกับหลักเกณฑทางภาษีอากร และ 
2.3 Tax Mapping (ตารางที่แสดงใหเห็นวาแตละบัญชีในงบการเงินนั้นเกี่ยวกับ

ภาษีอากรประเภทใดบาง) 
3) ขอกําหนดเก่ียวกับการปฏิบัติงานของผูไดรับการคัดเลือก 

ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีไดรับการคัดเลือก ตองปฏิบัติงานตรวจสอบและ
รับรองบัญชีโดยเนนการทดสอบความถูกตองในสวนท่ีเปนสาระสําคัญทางดานภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร เฉพาะบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ียินยอมใหตรวจสอบ และนิติบุคคลท่ี
ถูกตรวจสอบจะตองจายคาธรรมเนียมแยกตางหากจากคาสอบบัญชีตามปกติ โดยการปฏิบัติงาน
เปนดังนี้ 

3.1 ตรวจสอบหนาท่ีความรับผิดชอบของนิติบุคคลตามท่ีประมวลรัษฎากรกําหนด 
รวมถึง การตรวจสอบใบกํากับภาษีซ้ือท่ีกิจการไดรับโดยวิธีการขอยืนยันการออกใบกํากับภาษี 

3.2 ตรวจสอบการปรับปรุงกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิทางบัญชี เปนกําไรสุทธิ/
ขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีอากร 
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3.3 จัดทํารายงานการตรวจสอบภาษีอากรตามท่ีอธิบดีกําหนด และนําสงตออธิบดี
กรมสรรพากรผานผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร ภายใน 30 วันนับแตวันท่ี
ตรวจสอบเสร็จ โดยยื่นรายงานดังกลาวผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซตกรมสรรพากร 

4) สิทธิประโยชนแกนิติบุคคลท่ีไดรับการตรวจสอบจากผูตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ี
ไดรับการคัดเลือก 

4.1 ไดรับการเวนตรวจสภาพกิจการจากกรมสรรพากรเปนระยะเวลาไมเกิน 2 ป 
เวนแตกรณีท่ีมีหลักฐานหรือขอมูลที่ขัดแยงวานิติบุคคลนั้นเสียภาษีอากรไมถูกตอง 

4.2 ไดรับการพิจารณาและแจงผลการขอคืนเงินภาษีเงินไดนิติบุคคล ภายใน 90 วัน
นับแตวันท่ีเจาหนาท่ีไดรับขอมูล 

5) สิทธิประโยชนแกผูตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีไดรับการคัดเลือก 
5.1 ไดรับการพิจารณาใหเขารับการอบรมเปนอันดับแรกในกรณีท่ีกรมสรรพากร

จัดการอบรม 
5.2 ไดรับขอมูลขาวสารตาง ๆ จากกรมสรรพากรผานทาง e-Taxinfo 
5.3 ไดรับสวนลดในการสมัครสมาชิกสรรพากรสาสนและสวนลดในการเขารับการ

อบรมกับสรรพากรสาสน 
5.4 สิทธิประโยชนท้ังหมดมีกําหนดเวลา 5 ป นับแตวันท่ีไดรับใบประกาศและ

ปฏิบัติงานตามท่ีอธิบดีกําหนด 
 

โครงการนี้เกิดจากแนวคิดการจัดใหมีผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร (Certified 
Public Tax Accountant: CPTA) ซ่ึงเร่ิมตนในสมัยนายศิโรตน  สวัสดิ์พาณิชย เปนอธิบดีกรมสรรพากร 
โดยไดแนวคิดมาจากการศึกษาดูงานท่ีประเทศญ่ีปุน  

ในระยะแรกกรมสรรพากรไดทําการศึกษาความเปนไปไดของการนํา CPTA มาใช
บังคับในประเทศไทย โดยไดดําเนินการดังตอไปนี้ 

1. ศึกษาโครงสราง CPTA ของประเทศญ่ีปุน ดวยการศึกษาจากกฎหมายในสวนท่ีเปน
กระบวนการสรรหา CPTA จนถึงกระบวนการลงโทษเพิกถอนทะเบียน และเห็นวาบุคคลท่ีจะทํา
หนาท่ีตรวจรับรองความถูกตองในการเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรควรเปนบุคคลเดียวกับ
ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร 

2. ไดมีการกําหนดหลักเกณฑเบ้ืองตนเกี่ยวกับคุณสมบัติและหนาท่ีความรับผิดชอบ
ของ CPTA พรอมท้ังขออนุมัติดําเนินการจัดต้ังคณะทํางานกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข
การเปนผูตรวจและรับรองความถูกตองในการเสียภาษีอากร แตเนื่องจากรายละเอียดและข้ันตอนใน
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การดําเนินการสรรหา CPTA มีกระบวนการมาก อธิบดีศิโรตน จึงเห็นชอบใหดําเนินในรูปแบบ
ของโครงการอบรมและทดสอบเพ่ือคัดเลือกผูตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีไดรับสิทธิประโยชน  

โครงการน้ีไดเร่ิมต้ังแตป พ.ศ. 2550 เปนตนมาจนถึงป พ.ศ.2551 มีผูผานการอบรมและ
ทดสอบท้ังส้ิน 1,233 ราย ไดมีการปฏิบัติงานจริงเพียง 942 ราย ทําการตรวจสอบและรับรองบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลจํานวน 45,376 รายเทานั้น (สุเทพ พงษพิทักษ, 2552 : ออนไลน) 

โดย CPTA ของประเทศญ่ีปุนจะเปนผูประกอบวิชาชีพอิสระคลายผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
แตเปนผูเช่ียวชาญดานภาษีอากร ท่ีเนนการแนะนํา ใหความรูและคําปรึกษาเฉพาะดานภาษีใหแกผูมี
หนาท่ีเสียภาษีอากรใหผูเสียภาษีนั้นมีความรูความเขาใจระบบเสียภาษีดวยตนเองอยางถูกตองตาม
กฎหมาย ซ่ึงรัฐก็จะไดรับประโยชนในการไดรับภาษีอยางเต็มเม็ดเต็มหนวยมากยิ่งข้ึน 

ผูที่จะไดรับใบอนุญาตเปน CPTA นั้น เปดกวางใหผูที่จบปริญญาตรีทุกสาขาวิชาท่ี
สามารถผานการทดสอบของ Japan Federation of Certified Public Tax Accountants’ Associations 
ท้ังนี้ผูท่ีมีสิทธิไดเปน CPTA โดยไดรับการยกเวนไมตองผานการทดสอบ คือ 

1. ทนายความ 
2. ผูสอบบัญชีรับอนุญาต (CPA) 
3. เจาหนาท่ีของกรมสรรพากร  (National Tax Agency) ท่ีมีอายุงานไมนอยกวา 23 ป 
ขอหามของการปฏิบัติงานของ CPTA ประเทศญ่ีปุน คือ  
1. หามบุคคลคนเดียวปฏิบัติงานในฐานะ CPA และ CPTA ใหกับกิจการเดียวกัน 
2. หาม CPA และ CPTA ท่ีปฏิบัติงานใหกับกิจการเดียวกันอยูสํานักงานเดียวกัน  
 
ท้ังนี้ ในการอบรมผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามคําส่ังท่ี ท.293/2550ฯ สํานัก

มาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร (2551) ไดนําเสนอแนวคิดในการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรอง
บัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากรท่ีอาจนํามาใชในประเทศไทยแกผูเขารับการอบรม 
สรุปบางประเด็นไดดังนี้ 

1. ผูท่ีมีคุณสมบัติเปน CPTA 

1.1 ผูท่ีผานการอบรมและทดสอบเพ่ือพัฒนาความรูทางการตรวจสอบและรับรอง
บัญชีภาษีอากร ดังนี้ 

1.1.1 ผูสอบบัญชีรับอนุญาตท่ีไดรับยกเวนไมตองขออนุญาตตออธิบดีใน
การตรวจสอบและรับรองบัญชีตามประมวลรัษฎากร ตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547  
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1.1.2 ผูสอบบัญชีภาษีอากรตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชี เร่ือง กําหนดระเบียบเก่ียวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 
3 สัตต ลงวันท่ี 12 มีนาคม 2544   

1.1.3 ผูเคยเปนเจาพนักงานประเมินตามประกาศกระทรวงการคลัง วาดวย
การแตงต้ังเจาพนักงาน (ฉบับท่ี 39) ท่ีไมมีประวัติเส่ือมเสียในการปฏิบัติงานและมีระยะเวลาในการ
ปฏิบัติงานเปนเจาพนักงานประเมินท่ีมีวุฒิการศึกษาไมต่ํากวาปริญญาตรีทุกสาขาวิชา ไมนอยกวา 
25 ป 

1.2 ผูท่ีสอบผานการทดสอบเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร 
1.3 ผูท่ีมีคุณสมบัติอ่ืนตามท่ีอธิบดีกําหนด 

2. ผูท่ีผานการอบรมและทดสอบ 

ผูท่ีมีคุณสมบัติท่ีสามารถเขารับการอบรมและทดสอบ (ตามขอ 1.1) ตองยื่นคําขอ
เขารับการอบรมและทดสอบตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด เพื่อเขารับการอบรมและ
ทดสอบ ดังตอไปนี้ 

2.1 เขารับการอบรมเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร เปนเวลา 30 ช่ัวโมง ดังนี้ 

2.1.1 วิชาภาษีเงินไดนิติบุคคล 
2.1.2 วิชาภาษีมูลคาเพิ่ม 
2.1.3 วิชาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย 

และกฎหมายอ่ืน ๆ ท่ีเกี่ยวของ 
2.1.4 วิชาหนาท่ีความรับผิดชอบของกิจการตามประมวลรัษฎากร และขอ

แตกตางระหวางหลักเกณฑทางบัญชีและภาษีอากร 
2.1.5 วิชาเทคนิคการตรวจสอบภาษีอากร 

2.2 เขารับการทดสอบความรูตามท่ีไดรับการอบรมตาม 2.1 

3. ผูรับการทดสอบเปน CPTA 

ผูประสงคขอเขารับการทดสอบเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร (ตามขอ 
1.2) ตองเปนผูท่ีมีคุณสมบัติ ดังน้ี 

3.1 สําเร็จการศึกษาไมต่ํากวาปริญญาตรีทุกสาขาวิชา จากสถาบันอุดมศึกษาซ่ึง
สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาใหการรับรองหลักสูตร 

3.2 มีสัญชาติไทย หรือมีสัญชาติของประเทศซ่ึงยินยอมใหผูมีสัญชาติไทย
ประกอบวิชาชีพผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากรในประเทศนั้น และมีภูมิลําเนาในไทย 
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3.3 มีความรูภาษาไทยเพียงพอท่ีจะทําหนาท่ีเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษี
อากรได   

3.4 ไมเปนผูไรความสามารถ หรือเสมือนไรความสามารถ 
3.5 ไมเปนบุคคลลมละลายท่ียังไมกลับสูสถานะเดิม    
3.6 ไมเปนผูท่ีเคยตองโทษจําคุกในคดีเกี่ยวกับภาษีอากร หรือคดีอ่ืนท่ีอธิบดี

กรมสรรพากรเห็นวาอาจนํามาซ่ึงความเส่ือมเสียเกียรติศักดิ์แหงวิชาชีพ  
3.7 ไมเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร หรือผูสอบบัญชีภาษีอากร หรือ

ผูสอบบัญชีรับอนุญาตท่ีอยูระหวางถูกส่ังพักหรือถูกเพิกถอนใบอนุญาต 
4. การทดสอบเปน CPTA 

ผูขอเขารับการทดสอบเปนผูตรวจสอบและรับรองภาษีอากรตองยื่นคําขอเขารับ
การทดสอบตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดเพื่อเขารับการทดสอบ 5 วิชาดังตอไปนี้ 

4.1 วิชาการบัญชีสําหรับวิชาชีพ CPTA มีเนื้อหาเกี่ยวกับความรูทางบัญชีเบ้ืองตน
เพื่อประโยชนแหงการจัดเก็บภาษีอากร 

4.2 วิชากฎหมายภาษีอากร 1 มีเนื้อหาเกี่ยวกับ ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับภาษีอากร 
ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับประมวลรัษฎากร และความรูท่ัวไปเกี่ยวกับวิชาชีพ CPTA 

4.3 วิชากฎหมายภาษีอากร 2 มีเนื้อหาเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล 
4.4 วิชากฎหมายภาษีอากร 3 มีเนื้อหาเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม 
4.5 วิชากฎหมายภาษีอากร 4 มีเนื้อหาเกี่ยวกับความรูเกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ 

อากรแสตมป และภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย 
 

อยางไรก็ตาม แนวคิดดังกลาวกรมสรรพากรกําลังอยูระหวางการศึกษาความเปนไปได 
ผลกระทบและขอกฎหมายท่ีเกี่ยวของ 
 
ผลกระทบจากคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.293/2550ฯ และความคืบหนาในปจจุบัน 
 

กรุงเทพธุรกิจออนไลน (2551 : ออนไลน) ไดสรุปขาววันท่ี 13 มกราคม 2551 พาดหัวขาว
วา “สภาบัญชีจ้ีสรรพากรเลิก ท.293/50” โดยมีเนื้อขาว ดังนี้ 

“สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ รวมกับสภาอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 
หอการคาไทยและสภาหอการคาแหงประเทศไทย สมาคมธนาคารไทย และสมาคมบริษัทจดทะเบียน
ไทย  จัดสัมมนาพิจารณเพื่อรับฟงความคิดเห็นของผูประกอบวิชาชีพบัญชี  ตอเ ร่ืองคําส่ัง
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กรมสรรพากรท่ี ท.293/2550 ลงวันท่ี 25 มิ.ย. 2550 เร่ือง “หลักเกณฑการพัฒนาผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร” โดยมีผูประกอบวิชาชีพบัญชีเขารวมงาน
สัมมนาพิจารณจํานวนประมาณ 730 คน  

ตัวแทนจากกรมสรรพากร และผูทรงคุณวุฒิจากหลายภาคสวนท่ีเกี่ยวของรวมกันเปน
วิทยากรในการสัมมนาพิจารณ ไดแก ศาสตราจารยเกษรี ณรงคเดช นายกสภาวิชาชีพบัญชี 
ศาสตราจารยวิโรจน เลาหะพันธ กรรมการผูทรงคุณวุฒิสภาวิชาชีพบัญชี นายสุเทพ พงษพิทักษ 
ผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร กรมสรรพากร ดร.ธวัชชัย ยงกิตติคุณ 
เลขาธิการสมาคมธนาคารไทย นายอนุวัฒน จงยินดี ผูแทนสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย นายอมรศักดิ์ 
พงศพศุตม ผูแทนสภาอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย และนายสุพจน สิงหเสนห ประธาน
คณะกรรมการวิชาชีพบัญชีดานการสอบบัญชี 

ท่ีประชุมไดมีการแสดงความคิดเห็นกันอยางกวางขวาง เกี่ยวกับคําส่ังกรมสรรพากร
ดังกลาว ซ่ึงมีประเด็นในเร่ืองความไมชัดเจนท่ีเกี่ยวกับหลักการและในการปฏิบัติงานจริง ๆ ความ
แทรกซอนกับงานของผูตรวจสอบบัญชีรับอนุญาต (CPA) และผูสอบบัญชีภาษีอากร (TA) ตาม
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ลงวันท่ี 12 มี.ค. 2544 โดยนายศุภรัตน ควัฒนกุล ซ่ึงใชปฏิบัติอยูใน
ปจจุบัน 

คําส่ังกรมสรรพากรดังกลาว นอกจากจะเปนคําส่ังท่ียังไมมีกฎหมายรองรับแลว ยังเปน
การสรางภาระเพ่ิมคาใชจายแกบริษัท หางหุนสวนนิติบุคคล ท่ีตองจางผูตรวจสอบบัญชีภาษีอากร 
(CPTA) เพิ่มข้ึน และยังมีปญหาเกี่ยวกับคุณภาพ มาตรฐานของ CPTA ตามหลักสูตรอบรมเพียง 5 
วิชาท่ีกําหนดโดยกรมสรรพากร และยังไมไดผานการรับรองจากสภาวิชาชีพบัญชี ดานการบัญชี
ภาษีอากร ท่ีมี พ.ร.บ. วิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 รองรับ 

ดังนั้น ท่ีประชุมไดเห็นชอบสรุปความเห็นใหสภาวิชาชีพบัญชีนําเสนอกรมสรรพากร 
ใหกรมสรรพากรพิจารณายกเลิกคําส่ังดังกลาวไปกอน เพื่อรอผลการท่ีจะมีกฎหมายรองรับท่ี
ถูกตอง” 

นายสุเทพ พงษพิทักษ (2551 : ออนไลน) ในฐานะผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการสอบ
บัญชีภาษีอากร  ไดช้ีแจงประเด็นดังกลาวไววา หลายคนสับสนเกี่ยวกับการอบรมในโครงการ ท.
293/2550ฯ วาการอบรมดังกลาวนั้นเปนการคัดเลือก “ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร” หรือ 
CPTA ท่ีจะเกิดข้ึนในอนาคตนั้นเปนเร่ืองเดียวกัน 

แตแทจริงแลวเปนเปนการคัดเลือกผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูสอบบัญชีรับอนุญาตให
เนนการปฏิบัติงานทางดานภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรใหมีประสิทธิภาพเทานั้น เปนเพียงแนว
ปฏิบัติภายในของกรมสรรพากรเทานั้น เพราะกฎหมายเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีตาม
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ประมวลรัษฎากรยังไมเคยมีเลย ท่ีผานมาเปนเพียงการตรวจสอบและรับรองงบการเงินท่ีจัดทําข้ึน
ตามกฎหมายการบัญชีเทานั้น อยางไรก็ตาม ทุกคนท่ีอบรมตางยอมรับวาโครงการนี้ทําใหไดความรู
ทางภาษีอากรท่ียังไมรูอีกมาก และสนุกสนานกับแนวคิดในการปฏิบัติงานทางภาษีอากรท่ีแฝงดวย
จริยธรรม ซ่ึงทายท่ีสุดแลวผูผานการทดสอบจะสามารถปฏิบัติงานไดกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลท่ีสมัครใจเขารวมโครงการเทานั้น มิไดเปนการบังคับ 

นอกจากนี้มีผูรวมแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับ CPTA ท่ีเว็บไซตของกรมสรรพากรกัน
จํานวนมาก หลายคนใหการสนับสนุนวา ทุกวันนี้ผูเสียภาษีมีมาก ทําใหเจาหนาท่ีสรรพากรดูแลไม
ท่ัวถึง และ CPA หรือ TA ท่ีมีอยูก็เนนการรับรองบัญชีใหเปนไปตามมาตรฐานบัญชีและเง่ือนไข
ของกรมสรรพากรเทานั้น ซ่ึงแตละคนเซ็นงบจํานวนมากนับรอยราย หากกรมสรรพากรทดลอง
เรียกผูรับรองงบมาไตสวนสอบถามจะไมรูเร่ืองเกี่ยวกับกิจการท่ีรับรองเลย ดังนั้นการท่ี CPA หรือ 
TA รับรองแลวนั้นคงไมสามารถเช่ือไดวา กิจการนั้นเสียภาษีถูกตอง นอกจากนี้แลวภาษีสรรพากร
เปนเร่ืองยากแกการทําความเขาใจ จําเปนตองใชผูมีความรูและประสบการณประกอบ จึงจะเขาใจ
ถึงธุรกิจและภาษีอากร ซ่ึงหากมีวิธีการคัดกรอง CPTA ท่ีดีท่ีจะมาชวยในการควบคุมกํากับดูแลการ
จัดเก็บภาษีอากรและรวมรับผิดชอบตอผลเสียหายท่ีจะเกิดข้ึนจากการปฏิบัติงาน ก็จะเปนผลดีตอ
การจัดเก็บภาษีของทางราชการและตอผูเสียภาษี  

อยางไรก็ตาม ขณะนี้กรมสรรพากรก็ยังมิไดมีคําสั่งยกเลิกคําสั่งที่ ท.293/2550ฯ แตได
ชะลอแนวคิดการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีใหเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร
ไวกอน (สุเทพ พงษพิทักษ, 2553 : สัมภาษณ) 

และในสวนของแนวทางการคัดเลือก CPTA นั้นกรมสรรพากรไดทําหนังสือหารือไป
ยังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ลงวันท่ี 17 มิถุนายน 2552 วา อธิบดีกรมสรรพากรจะอาศัย
อํานาจตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ในการออกประกาศเกี่ยวกับการตรวจสอบและ
รับรองบัญชี เร่ือง กําหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อประโยชนแหงการ
จัดเก็บภาษีอากรตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ชอบดวยกฎหมายหรือไม 

คณะกรรมการกฤษฎีกาไดทําบันทึกตอบวา อธิบดีกรมสรรพากรนั้นมีอํานาจในการ
ออกระเบียบเกี่ยวกับคุณสมบัติ และการปฏิบัติของบุคคลท่ีจะขอใบอนุญาตเปนผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต วรรคสอง  เพื่อกําหนดใหมีผูตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อ
ประโยชนแหงการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรได แตอยางไรก็ตาม ในการออกระเบียบ
ดังกลาวตองคํานึงถึงสิทธิของผูสอบบัญชีรับอนุญาตตามมาตรา 38 วรรคสาม แหงพระราชบัญญัติ
วิชาชีพบัญชีฯดวย (สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, 2553 : ออนไลน) 
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วรรณกรรมหรืองานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
 

จากเร่ืองราวท่ีมีการวิพากษวิจารณกันขางตน จุดเร่ิมตนเกิดจากแนวคิดตามมาตรา 3 
สัตต แหงประมวลรัษฎากรท่ีวา “เพื่อประโยชนแหงการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร...” 
กรมสรรพากรจึงตองการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ท่ีเนนการตรวจสอบดานภาษีอากร
มากยิ่งข้ึน แตแนวคิดคร้ังนี้ไดสงผลกระทบไปยังกลุมบุคคลหลายกลุม ไมวาจะเปน ผูสอบบัญชีรับ
อนุญาต ผูสอบบัญชีภาษีอากร ผูประกอบการ (ธุรกิจท่ีถูกตรวจสอบ) รวมถึงเจาหนาท่ีสรรพากร 

หากยอนไปตั้งแตมีการสรรหาผูสอบบัญชีภาษีอากรในป 2545 จนถึงปจจุบัน ไดมีผู
ศึกษาคนควาเกี่ยวกับการปฏิบัติงานและพัฒนาคุณภาพของผูสอบบัญชีภาษีอากร รวมถึงความ
คาดหวังท่ีสังคมมีตอผูสอบบัญชี สรุปไดบางสวน ดังนี้  
 
1. ความคาดหวังท่ีมีตอผูสอบบัญชี 

ไพโรจน เกตุภักดีกุล (2545) ไดศึกษาคุณสมบัติ ความรู ความชํานาญของผูสอบบัญชี
ภาษีอากรท่ีหางหุนสวนขนาดเล็กพึงประสงคในเขตกรุงเทพมหานคร โดยกลุมตัวอยางเปนเจาของ
กิจการหรือหุนสวนผูจัดการของหางหุนสวนขนาดเล็กที่มีทุนจดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท 
สินทรัพยรวมไมเกิน 30 ลานบาท และรายไดรวมไมเกิน 30 ลานบาท จํานวน 294 ราย เคร่ืองมือท่ี
ใชในการเก็บรวบรวมขอมูล คือ แบบสอบถาม  

ผลการศึกษาพบวา เจาของกิจการหรือหุนสวนผูจัดการของหางหุนสวนขนาดเล็ก
ตองการผูสอบบัญชีภาษีอากรที่มีคุณสมบัติเรียงตามลําดับความสําคัญดังนี้ ความซ่ือสัตย สุจริต 
เท่ียงธรรม รอบคอบ ไมเปดเผยความลับของลูกคา ปฏิบัติงานดวยความระมัดระวังและทํางานดวย
ความต้ังใจ  

ดานความรูของผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีหางหุนสวนขนาดเล็กใหความสําคัญ 5 อันดับ
แรกคือ การวางระบบบัญชี มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการสอบบัญชี การตรวจสอบภายในและ
การสอบบัญชี  

ดานความชํานาญของผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีใหความสําคัญ 5 อันดับแรก คือ การให
คําปรึกษาดานภาษีอากร แกไขปญหาท่ีเกิดจากการตรวจสอบ การใหคําปรึกษาดานการบัญชี สอบ
ทานงานสอบบัญชีไดอยางมีประสิทธิภาพ และควบคุมงานสอบบัญชีไดอยางมีประสิทธิภาพ 
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สาวิตรี  อองธรรมกุล (2547) ไดทําการวิจัยเร่ือง ความคาดหวังท่ีมีตอการสอบบัญชีใน
ประเทศไทย โดยศึกษาความแตกตางของความคาดหวังท่ีมีตอการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีกับผูใช
งบการเงิน คือ นักลงทุน ท่ีปรึกษาทางการเงิน และสินเช่ือของธนาคารพาณิชย เก็บรวบรวมขอมูล
จากประชากร คือ ผูสอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทย จํานวน 1,340 ราย นักลงทุนท่ัวไป ไม
จํากัดจํานวน ท่ีปรึกษาทางการเงินท่ีไดรับความเห็นชอบจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย จํานวน 209 ราย ธนาคารพาณิชยในประเทศไทย 31 สถาบัน 
จากน้ันกําหนดกลุมตัวอยางท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% ไดแบบสอบถามท่ีสมบูรณกลับมาจากแตละ
กลุม คือ 113 ราย 137 ราย 66 ราย และ 88 รายตามลําดับ  เคร่ืองมือท่ีใชในการเก็บรวบรวมขอมูล 
คือ แบบสอบถาม ขอมูลท่ีไดมาวิเคราะหโดยอาศัยโปรแกรมสถิติสําเร็จรูป SPSS for Window สถิติ
ท่ีใช คือ สถิติเชิงพรรณนา (รอยละ คาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน) สถิติอางอิง (Krukal-
Wallis H Test และ Mann-Whitnet Test) และการเปรียบเทียบความแตกตางของคาเฉล่ียสัมบูรณ 
(Absolute value) 

ผลการวิจัยพบวา แมวาผูใชงบการเงินสวนใหญมีความเขาใจเกี่ยวกับบทบาทของผูสอบ
บัญชี รายงานการสอบบัญชี และรายงานการเงินท่ีถูกตอง แตในบางประเด็น ผูใชงบการเงิน
คาดหวังวาผูสอบบัญชีควรตรวจทุจริตท้ังท่ีมีและท่ีไมมีสาระสําคัญ ตางกับผูสอบบัญชีท่ีไมคอย
ยอมรับในบทบาทนี้ สวนประเด็นการตรวจพบการปฏิบัติท่ีผิดกฎหมายเกี่ยวกับการบัญชีของบริษัท
ท่ีตรวจสอบและควรใหคําแนะนําเกี่ยวกับหลักการบัญชีท่ีสําคัญแกบริษัทท่ีตรวจสอบ ผูสอบบัญชี
และผูใชงบการเงินเห็นดวยเปนสวนใหญ สวนแนวทางในการลดความแตกตางของความคาดหวังท่ี
มีตอการสอบบัญชีนั้นผูใชงบการเงินเสนอแนะใหใชวิธีการเผยแพรมาตรฐานการสอบบัญชีทาง
อินเตอรเน็ต และการปรับปรุงรายงานการสอบบัญชีใหเปนภาษาที่งายตอการเขาใจซ่ึงเปนวิธีท่ี
เหมาะสมท่ีสามารถลดความแตกตางของความคาดหวังได 

 
2. ปญหาในการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีภาษีอากร 

ขนิษฐา พิภพลาภอนันต (2546) ไดศึกษาปญหาในการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชี
ภาษีอากร โดยเก็บรวบรวมขอมูลจากประชากรทั้งหมด คือ ผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีไดแจงท่ีอยูไว
กับกรมสรรพากร จํานวน 395 ราย เคร่ืองมือท่ีใชในการเก็บรวบรวมขอมูล คือ แบบสอบถาม โดย
ไดรับกลับมาจํานวน 135 ราย สถิติท่ีใช คือ คาความถ่ี คารอยละ และคาเฉล่ียเลขคณิต 

ผลการศึกษาพบวาในระยะแรกท่ีไดมีการสรรหาผูสอบบัญชีภาษีอากรนั้น ผูสอบบัญชี
ภาษีอากรมีปญหาในสวนของความเส่ียงในการรับงาน การกําหนดคาธรรมเนียม แบบรายงานการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชี การเขาฝกอบรม และการไดรับขอมูลขาวสารในระดับปานกลาง สวน
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ดานมาตรฐานการปฏิบัติงานมีปญหาในระดับมาก ซ่ึงผูศึกษาดังกลาวไดเสนอแนวทางในการแกไข
ปญหา โดยใหหนวยงานของรัฐท่ีรับผิดชอบควรกําหนดมาตรฐานการสอบบัญชี และแนวปฏิบัติใน
การตรวจสอบและรับรองบัญชีใหชัดเจนมากข้ึน รวมท้ังควรจัดใหมีการอบรมเกี่ยวกับวิธีการเขียน
รายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี เนื่องจากรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีของผูสอบ
บัญชีภาษีอากรมีความแตกตางกับรายงานผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

 
ธนิยา  นฤนาทชีวิน, เอมอร  กิตติคุณงาม และจิรานันท  สุระยศ (2547) ไดทําการวิจัย

เชิงสํารวจถึงปญหาและขอเสนอแนะของผูท่ีเกี่ยวของตอการปฏิบัติงานจริงของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
ในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ผูท่ีเกี่ยวของมีท้ังผูบริหารหรือผูเปนหุนสวนของหางหุนสวน
ขนาดเล็ก ผูทําบัญชีของหางหุนสวนขนาดเล็ก ผูสอบบัญชีภาษีอากร และเจาหนาท่ีกรมสรรพากร
เพื่อเปนแนวทางในการพัฒนาวิชาชีพ โดยใชเคร่ืองมือในการวิจัย คือ แบบสอบถาม สงใหกลุม
ตัวอยางจากประชากรท้ัง 4 กลุม จํานวน 225 ราย ไดรับกลับคืนมาจํานวน 160 ราย วิเคราะหขอมูล
โดยอาศัยโปรแกรมสถิติสําเร็จรูป SPSS (Statistic Package for Social Sciences) สถิติท่ีใช คือ คา
รอยละ ผลการวิจัยพบวา 

ดานคุณสมบัติ การทดสอบ และการอบรมทางดานกฎหมายภาษีอากรของผูสอบบัญชี
ภาษีอากร  กลุมตัวอยางทุกกลุม สวนใหญเห็นวา มีความเหมาะสมตอการปฏิบัติงานตรวจสอบ 

ดานสิทธิของผูสอบบัญชีภาษีอากร ท่ีกําหนดใหสามารถลงลายมือช่ือรับรองการ
ตรวจสอบและรับรองงบการเงินของหางหุนสวนจดทะเบียนท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ซ่ึงมีทุน
จดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท สินทรัพยรวมไมเกิน 30 ลาน และรายไดรวมไมเกิน 30 ลานบาทนั้น 
กลุมตัวอยางทุกกลุม สวนใหญเห็นวา มีความเหมาะสมตอการปฏิบัติงานตรวจสอบ 

นอกจากนี้ ผูวิจัยไดรวบรวมขอเสนอแนะของแตละกลุมตัวอยางท่ีมีตอคุณสมบัติและ
ขอกําหนดของผูสอบบัญชีภาษีอากรดังนี้ 

ผูบริหารฯ ผูทําบัญชีฯ ผูสอบบัญชภีาษีอากร เจาหนาท่ีสรรพากร 
- ควรเพิ่มการอบรม
ดานการสอบบัญชีและ
มาตรฐานการบัญชี 

- ควรเพิ่มการ
อบรมดานการสอบ
บัญชีและมาตรฐาน
การบัญชี 

 

- ควรเพิ่มการอบรม
ดานการสอบบัญชีและ
มาตรฐานการบัญชี 
- ควรใหมีการฝก
ปฏิบัติงานตรวจสอบ
บัญชีและตรวจภาษ ี

- ควรเพิ่มการ
อบรมดานการสอบ
บัญชีและมาตรฐาน
การบัญชี 
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ผูบริหารฯ ผูทําบัญชีฯ ผูสอบบัญชภีาษีอากร เจาหนาท่ีสรรพากร 
 - ไมควรกําหนดให

ผูสอบบัญชีภาษีอากร
ตรวจไดเฉพาะหาง
หุนสวนนิติบุคคล
ขนาดเล็ก 

- ควรกําหนดให
เฉพาะผูสอบบัญชีภาษี
อากรเทานั้นท่ีสามารถ
ตรวจสอบงบการเงิน
ของหางหุนสวนนิติ
บุคคลขนาดเล็ก 
- ควรยกเวนปแรกท่ี
ไมเขาเง่ือนไขการเปน
หางหุนสวนนติิบุคคล
ขนาดเล็ก 

- ควรยกเวนปแรก
ท่ีไมเขาเง่ือนไขการ
เปนหางหุนสวนนิติ
บุคคลขนาดเล็ก 

 
จิตตนันท  ตียเกษม (2548) ไดศึกษาเร่ืองทัศนคติตอการประกอบวิชาชีพของผูสอบบัญชี

ภาษีอากร โดยเก็บรวบรวมขอมูลจากประชากร คือ ผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีไดรับการข้ึนทะเบียน
แลวทั้งสิ้น จํานวน 1,546 ราย จากนั้นกําหนดกลุมตัวอยางที่ระดับความเชื่อมั่น 90% ไดกลุม
ตัวอยางทั้งสิ้น 231 ราย เครื่องมือที่ใชในการเก็บรวบรวมขอมูล คือ แบบสอบถาม ขอมูลที่ไดมา
วิเคราะหโดยอาศัยโปรแกรมสถิติสําเร็จรูป SPSS/PC สถิติท่ีใช คือ คาความถ่ี คารอยละ และ
คาเฉล่ียเลขคณิต  

ผลการศึกษาพบวา ผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญเห็นดวยกับการกําหนดระเบียบ
ขอบังคับตาง ๆ ของกรมสรรพากร แตกลับพบปญหาในเร่ืองของจํานวนของผูสอบบัญชีภาษีอากร
ท่ีเพิ่มข้ึนทุกป ซ่ึงไดเสนอแนะใหกรมสรรพากรกําหนดกฎระเบียบเพื่อควบคุมผูสอบบัญชีภาษี
อากรใหเครงครัดยิ่งข้ึน เพื่อปองกันปญหาการแยงงาน และตัดราคาคาตรวจสอบ อันจะสงผลตอ
คุณภาพงานท่ีลดลง รวมถึงตองการใหขยายขอบเขตการตรวจสอบงบการเงินใหครอบคลุมไปถึง
บริษัทขนาดเล็กดวย  

นอกจากน้ันยังไดมีการเสนอใหมีการกําหนดคุณสมบัติของผูสอบบัญชีภาษีอากร วา
ควรมีการเก็บช่ัวโมงการฝกงานสําหรับผูท่ีตองการสอบข้ึนทะเบียนเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรดวย 
แตทายท่ีสุดของการศึกษาพบวา แมการปฏิบัติงานในวิชาชีพนี้จะมีปญหาและอุปสรรค รวมถึง
ความเส่ียงท่ีสูงเม่ือเทียบกับผลตอบแทนท่ีไดรับ ผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญยังมีความตองการที่
จะปฏิบัติงานในฐานะผูสอบบัญชีภาษีอากรตอไป เพราะเปนการเพิ่มทางเลือกในการประกอบ
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วิชาชีพและยังเปนการสรางรายไดพิเศษใหกับตนเองอีกทางหนึ่ง และยังคาดหวังวาในอนาคต
วิชาชีพนี้จะมีความเขมแข็งและพรอมท่ีจะแขงขันในระดับสากลตอไป 
 
3. เปรียบเทียบวิธีการตรวจสอบบัญชีและการตรวจสอบภาษีอากร 

หากมองลึกไปถึงวัตถุประสงคท่ีกรมสรรพากรตองการ คือ เพื่อการจัดเก็บภาษีอากร 
และตองการใหมีผูตรวจสอบและรับรองภาษีอากรเพ่ือแบงเบาภาระหนาท่ีของเจาหนาท่ีสรรพากร
นั้น ก็มีผลการศึกษาคนควาเกี่ยวกับวิธีการตรวจสอบภาษีอากร ดังนี้ 

กิตติโชติ  ตัณฑารักษ  (2546) ไดศึกษาเปรียบเทียบวิธีการสอบบัญชีและวิธีการ
ตรวจสอบภาษีอากร โดยศึกษาเปรียบเทียบวิธีการตรวจสอบตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการ
ตรวจสอบภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ.2540 และมาตรฐานการสอบบัญชีท่ีออกโดยสมาคม
นักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยท่ีมีผลบังคับใช 

ผลการศึกษาพบวา การตรวจสอบของผูสอบบัญชีมีวัตถุประสงคเพื่อแสดงความเห็นตอ
งบการเงินวาจัดทําในสวนท่ีเปนสาระสําคัญตามหลักการบัญชีและมาตรฐานการบัญชีท่ีกําหนดโดย
สภาวิชาชีพบัญชีหรือไม สวนการตรวจสอบภาษีอากรโดยเจาพนักงานของรัฐท่ีมีหนาท่ีกํากับดูแล
การเสียภาษีนั้น มีวัตถุประสงคเพื่อเปนมาตรการปองปรามใหผูเสียภาษีมีสํานึกตอหนาท่ีในการเสีย
ภาษีใหถูกตองตามเง่ือนไข เง่ือนเวลา ตามที่กฎหมายบัญญัติ ดังนั้นจึงสงผลใหการวางแผน การ
กําหนดขอบเขต การกําหนดข้ันตอนกระบวนการในการปฏิบัติงาน การจัดทํากระดาษทําการและ
รูปแบบการรายงานท่ีนําเสนอภายใตความรับผิดชอบในผลงาน มีลักษณะท่ีแตกตางกันอยางเห็นได
ชัด อยางไรก็ตามยังมีสวนท่ีมีความคลายคลึงกันคือเร่ืองจรรยาบรรณวิชาชีพ และเทคนิคการ
ตรวจสอบ  

ผูศึกษาไดสรุปวา งานสอบบัญชีสามารถสนับสนุนงานตรวจสอบภาษีอากรไดเปนอยาง
ดี และจะทําใหงานตรวจสอบภาษีอากรมีประสิทธิผลในการปฏิบัติงานเพื่อบรรลุเปาหมายการ
ตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีอากรของภาครัฐ สวนผลการตรวจสอบภาษีอากรหากเจาของกิจการ
ไดมีการเปดเผยขอผิดพลาดจากผลการตรวจสอบภาษีอากรใหผูสอบบัญชีไดรับทราบ ก็จะเปนผลดี
ตอกิจการและงานสอบบัญชีเชนเดียวกัน 

จากงานศึกษาและงานวิจัยท้ังหมดท่ีอางอิงนั้น พบวาสังคมมีความคาดหวังตอผูสอบบัญชี
หลายดาน แตในทางกลับกัน ผูสอบบัญชีภาษีอากรยังพบกับปญหาในการปฏิบัติงานจริง อีกหลาย
สวน รวมถึงวัตถุประสงคในการตรวจสอบบัญชีกับการตรวจสอบภาษีอากรนั้นมีท้ังความแตกตาง
กันและคาบเกี่ยวกันบางสวน ดังนั้น ในการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต 
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แหงประมวลรัษฎากร จึงตองกระทําอยางระมัดระวังและรอบคอบ เพื่อใหสามารถเปนไปตาม
วัตถุประสงคท่ีวางไวอยางมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพ  
 
กรอบแนวคิด 
 

ในการหาแนวทางการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหง
ประมวลรัษฎากร ผูศึกษาไดจําแนกขอกําหนดและเงื่อนไขการปฏิบัติงานออกเปน 5 สวน คือ 
คุณสมบัติดานการศึกษา วิชาท่ีควรกําหนดใหมีการทดสอบ บุคคลท่ีสามารถเปน CPTA ไดโดยไม
ตองผานการสอบ แตตองผานการอบรมและทดสอบเบ้ืองตนกอนการปฏิบัติงาน นิติบุคคลท่ีตองถูก
ตรวจสอบทางภาษีอากร เง่ือนไขการลงลายมือช่ือรับรองความถูกตองทางภาษีอากรของ CPTA ซ่ึง
อางอิงมาจากแนวคิดในการสรรหาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากรของกรมสรรพากร โดย
ผนวกเงื่อนไขหรือขอกําหนดบางสวนท่ีใกลเคียงกันจากรายละเอียดตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.
293/2550 เร่ือง หลักเกณฑการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวล
รัษฎากร ลงวันท่ี 25 มิถุนายน 2550 การสรรหาผูสอบบัญชีรับอนุญาตของสภาวิชาชีพบัญชีฯ และ
การสรรหา CPTA ของ Japan Federation of Certified Public Tax Accountants’ Associations 
ประเทศญ่ีปุน จากน้ันทําการศึกษาเปรียบเทียบความแตกตางระหวางคาเฉลี่ยของคะแนนความ
คิดเห็นในแตละประเด็นของผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากร โดยมีรายละเอียด
ดังนี้ (ดังแสดงในภาพท่ี 1) 

1. คุณสมบัติดานการศึกษาของ CPTA ไดกรอบแนวคิดมาจากคุณสมบัติของผูมีสิทธิ
ข้ึนทะเบียนเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตของสภาวิชาชีพบัญชีฯและขอกําหนดในการสรรหา CPTA 
ของกรมสรรพากร  

2. วิชาท่ีควรกําหนดใหมีการทดสอบเพื่อเปน CPTA ไดกรอบแนวคิดมาจากวิชาท่ี
ตองทดสอบเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตของสภาวิชาชีพบัญชีฯ ขอกําหนดในการสรรหา CPTA ของ
กรมสรรพากร และคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.293/2550ฯ 

3. บุคคลท่ีสามารถเปน CPTA ไดโดยไมตองผานการสอบ แตตองผานการอบรมและ
ทดสอบเบื้องตนกอนการปฏิบัติงาน ไดกรอบแนวคิดมาจากขอกําหนดในการสรรหา CPTA ของ
กรมสรรพากร และ Japan Federation of Certified Public Tax Accountants’ Associations ประเทศ
ญ่ีปุน 

4. นิติบุคคลท่ีตองถูกตรวจสอบทางภาษีอากรโดย CPTA ไดกรอบแนวคิดมาจาก
ขอกําหนดในการสรรหา CPTA ของกรมสรรพากร และคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.293/2550ฯ 
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5. เงื่อนไขการลงลายมือชื่อรับรองความถูกตองทางภาษีอากรของ CPTA ไดกรอบ
แนวคิดมาจากขอกําหนดในการปฏิบัติงานของ CPTA โดยกรมสรรพากร และ Japan Federation of 
Certified Public Tax Accountants’ Associations ประเทศญ่ีปุน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพท่ี 1 กรอบแนวคิดในการศึกษา 
 

จากภาพท่ี 1 กรอบแนวคิดการศึกษาคร้ังนี้นําแนวคิดในการสรรหาผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชีภาษีอากร หรือ CPTA ของกรมสรรพากร มาผนวกกับเงื่อนไขหรือขอกําหนดบางสวน
ท่ีใกลเคียงกันในรายละเอียดตามคําส่ังกรมสรรพากรที่ ท.293/2550 เรื่อง หลักเกณฑการพัฒนาผู
ตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 25 มิถุนายน 2550 
และ คุณสมบัติของผูมีสิทธิข้ึนทะเบียนเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตและวิชาท่ีตองทดสอบตามขอ
กําหนดการสรรหาผูสอบบัญชีรับอนุญาตของสภาวิชาชีพบัญชีฯ และผูมีสิทธิข้ึนทะเบียนเปน 
CPTA โดยไมตองผานการทดสอบและขอหามการปฏิบัติงานของ CPTA ตามขอกําหนดของ Japan 
Federation of Certified Public Tax Accountants’ Associations ประเทศญี่ปุน เพื่อใหไดแนว
ทางการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร จากนั้นได
สอบถามความคิดเห็นของผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากรเพ่ือเปรียบเทียบความ
คิดเห็นตอแนวทางดังกลาว 

รายละเอียดในคําสัง่กรมสรรพากรที่ ท.293/2550ฯ
ในสวนของคุณสมบัติ ขอกําหนดเก่ียวกับการ

ปฏิบัติงาน และสิทธิประโยชน 

แนวคิดการสรรหา CPTA ของกรมสรรพากร 

คุณสมบัติของผูมีสทิธิขึ้นทะเบียนเปนผูสอบบัญชี
รับอนุญาตและวิชาที่ตองทดสอบของ 

สภาวิชาชีพบัญชีฯ 

ผูมีสิทธิขึ้นทะเบียนเปน CPTA โดยไมตองผานการ
ทดสอบ และขอหามการปฏิบัติงานของ CPTA  

Japan Federation of Certified Public Tax 
Accountants’ Associations ประเทศญ่ีปุน 

แนวทางการพัฒนา 
ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี  

ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร  

นําแนวทางการพัฒนาผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหง
ประมวลรัษฎากร มาเปรียบเทียบความ

คิดเห็นในมุมมองของผูสอบบัญชีรับอนุญาต
และผูสอบบัญชีภาษีอากร 


